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FORORD 
 
Formannskapet startet sitt arbeid som kommuneplangruppe siste gang de var samlet i 2002. Den 
opprinnelige planen for arbeidet ble lagt opp med målsetting om å legge fram et forslag før valget i 2003. 
Samtidig var en enige om å arrangere et åpent møte med muligheter for innspill fra alle innbyggere som 
ønska å engasjere seg. 
 
Konklusjonen fra det åpne møtet var at det var stor interesse for å lage en prosess omkring visjon og mål 
for planen som involverte flere enn valgte politikere. Det ble nedsatt en arbeidsgruppe med svært brei 
deltakelse. Arbeidet i denne gruppa har danna mye av grunnlaget for planen. 
 
Arbeidsgruppen har vært ledet av Magdalena F. Lindtvedt (ProSam), og har for øvrig bestått av: Bjarnulf 
Helgeland, Borger Steinsholt, Einar Rødal, Ellen Kristine Steinsholt, Ellen Eriksen, Faruk Kolakovic, 
Irene Wisth, Kari Steinsholt, Linda Larsen og Tom Helge Rønning. 
Denne gruppa laget en rapport som ga grunnlag for en interessant og brei diskusjon i 
formannskapet/kommuneplangruppa. Det medførte at en endra framdriftsplan og tok en større og mer 
omfattende drøfting av kommunens ståsted og utfordringer.  
 
Kommunestyret ble også utfordra til å mene noe om arbeidsgruppas innspill. Igangsatte komiteer og 
arbeid med markedsføring av kommunen har også bidratt til kommuneplangruppas arbeid.  
 
Det forslaget til kommuneplan som formannskapet/kommuneplangruppa her legger fram er resultatet av 
et samarbeid mellom de fem politikerne og administrasjonen i kommunen. Politiske skillelinjer har vært 
synlige i noen av drøftingene i gruppa, men det har ikke vært vanskelig å enes om det som her legges 
fram. Regionale myndigheter har bidratt med innspill underveis. 
 
 
 

Formannskapet/kommuneplangruppa, februar 2005 
 

Nils Røsholt,   Bjarne Steen,   Gunvor Hogstvedt Ruberg,   
 

Rune Høiseth,   Mai Backer Grimholt
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SAMMENDRAG 
 
I tråd med visjonen: 
 
”Vi ønsker at enda flere hyggelige mennesker skal 
leve trygt og godt i vår vakre kommune”,  
 
satser kommunen på flere områder.  
 
Det er viktig å satse på unge og på muligheter for 
livslang læring. Næringspolitikken er sentral for å 
opprettholde- og fornye arbeidsmarkedet og derved 
også øke bosetting. Turisme har vært et sentralt 
element i næringsutviklingen i kommunen. Det 
forventes å være slik også videre. Beboerne i 
kommunen er i tillegg til oppvekstvilkår, 
boligmuligheter og arbeidsplasser, opptatt av at det 
skal være et levende sentrum i Svarstad og også 
viktige funksjoner i Steinsholt. 
 
Utgangspunktet er at Lardal ønsker å bestå som 
egen kommune. Det betyr også at en ønsker å 
ivareta helheten i det kommunale tilbudet med et 
godt helse- og omsorgstilbud, samt ta de 
nødvendige hensyn til samfunnssikkerhet og 
beredskap. 
 
Kommunen har hatt et meget stabilt folketall over 
flere tiår. Befolkningen er konsentrert til tettstedene 
Svarstad Steinsholt og for øvrig langs Lågen.  
 
Utpendlingen er vesentlig større enn innpendlingen 
til kommunen. 
 
Kommunens egen virksomhet administreres fra 
Herredshuset i Svarstad. Kommunen er tradisjonelt 
inndelt i avdelinger. Etter salg av kraftaksjer har 
kommunen en betydelig kapital å forvalte. 
Driftsøkonomisk er bildet mer nøkternt og det har 
enkelte år vært vanskelig å tilpasse seg de 
økonomiske rammene kommunen må operere i. 
 
Tjenesteproduksjon og forvaltning i kommunen 
reguleres gjennom et sett av lover og forskrifter. I 
tillegg har kommunen god kontakt med regionale 
myndigheter.  
 
Kommunen har selv vedtatt en rekke planer for 
deler av virksomheten og vedtok høsten 2001 en ny 
arealdel til kommuneplanen.  

 
 
 
Lardal kommune vil i planperioden prioritere to 
områder: 
 

� Gode oppvekstvilkår 
� Økt folketall 

 
Tiltaka som foreslås i denne planen er både 
overgripende tiltak og mer spesielle tiltak knytta til 
de to prioriterte områdene. På det overordna nivå 
vil en utarbeide en plan for utvikling av Svarstad 
sentrumsområde, satse videre på turisme, utvikle 
bibliotekets virksomhet som kulturinstitusjon og 
videreutvikle Kjærraområdet. 
 
For å sikre gode oppvekstvilkår er det viktig med 
behovsdekning av barnehager, en god helsestasjon 
og skolehelsetjeneste, utvidelse av SFO-tilbudet og 
en inkluderende skole. Ungdomsarbeidet må 
utvikles med tanke på en bedre ivaretakelse av 
helheten rundt de unge. Det bør undersøkes 
muligheten for å 
opprette 
vennskapskommu
ne i et 
engelskspråklig 
land og opprette 
et 
utvekslingsprogra
m hvor ungdom 
får mulighet til et 
trygt og lærerikt 
opphold i 
utlandet. Endelig 
må en bygge 
videre på 
fordelene av et oversiktlig og godt bomiljø – 
prosjekt ”bry seg”. 
 
For å øke folketallet er det viktig å legge til rette for 
boligutvikling. Det bør etableres gode rutiner for 
næringsfondet. Kommunen vil bidra aktivt for å 
etablere Lardal næringsforum, etablere samarbeid 
mellom skole, næringsliv og arbeidsformidling, 
utvide bruken av lærlinger i kommunen og etablere 
et sted hvor det finnes mulighet til lokaler og 
kontorplasser for foretak som kan samarbeide og 
utveksle ideer og nye satsning.
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MÅL FOR UTVIKLINGEN I KOMMUNEN

3.1 Visjon: 
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3.2 Mål 
 
Befolkning 
I planperioden skal det være en gjennomsnittlig årlig befolkningsvekst på 1 %. 
 
Arbeidsplasser 
Antall arbeidsplasser skal økes slik at netto utpendling ikke blir større, selv med befolkningsvekst. 
 
Boligtomter 
I planperioden skal det i gjennomsnitt stilles fem byggeklare boligtomter til rådighet i året. 
 

 
3.3 Satsning områder: 
 
Overgripende 
 

Lardal skal være en egen kommune hvor stadig 
flere unge og gamle har mulighet og nærhet til 
service, bolig, arbeid, utdanning og et godt sosialt 
liv. 
 
En viktig oppfølging og videreføring av 
prioriteringene i denne planen må bli delplaner og 
prosjekter for å realisere de forskjellige 
satsningene.  
 
I Lardal er bomiljøet oversiktlig, og ”alle kjenner 
alle”. Det at folk bryr seg gir trygghet og 
livskvalitet som det er viktig å ta vare på videre. 
 
 
Satsning på unge 
 

Unge er en ressurs som gir liv og nytenking. Til 
nå har den kommunale ungdomsklubben og 
støtten til lag og foreninger hatt stor betydning for 
mange unge. For at barn og unge skal kunne møte 

de samme verdier og holdninger både i lag, 
foreninger, barnehage, skole og ungdomsklubb 
har det de senere år vært arrangert felles kurs og 
temakvelder. Kommunen må fortsatt satse på 
ungdomsarbeidet. Det er viktig at 
skolehelsetjenesten opprettholder et godt og 
tilgjengelig tilbud til barn og unge for å kunne 
drive helsefremmende og forebyggende arbeid til 
denne gruppen. 
 
Skolen oppleves som bra, og det er positivt at 
svømmebasseng finnes i skolen. En del foretak er 
også interessert i å samarbeide med skolen for å få  
fram flere jobber til unge. Det finnes boligarealer 
hvis man ønsker å bygge enebolig. Det gir 
samtidig kommunen mulighet til å planlegge for å 
bygge rimelige bosteder blant annet for unge. Det 
finnes til tross for dette lite å gjøre for ungdom i 
Lardal hvis man 
ikke ønsker å være 
aktiv i en forening. 
Sommerjobber, 
deltidsjobber eller 
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fulltidsjobber er det vanskelig å få.  
 
Hvis det hadde vært flere muligheter til sommer- 
og deltidsjobber for unge, ville flere klart å 
kombinere arbeid og utdanning og på den måten 
hatt mulighet til å bli boende i Lardal. Få har 
mulighet å finne en rimelig bolig hvis de ønsker å 
flytte fra foreldrehjemmet. Dette gjør at mange av 
de unge flytter ut til større steder; valget er 
mellom å flytte eller bli boende i foreldrehjemmet 
og pendle. Det er forståelig og riktig at mange 
unge flytter i denne perioden for å bo alene, ta seg 
utdanning og arbeid. Det mest negative er at det 
ikke finnes noe valg for mange.  
 
 
Livslang læring 
 

Lardal har en relativt jevnt fordelt befolkning over 
aldersgrupper. Mange som bosetter seg her, både 
som nye og tilbakeflyttere, er i etablererfasen og 
har/eller planlegger familie.  
For mange er det i dag nødvendig med stadig 
kompetanseutvikling for å være attraktiv på 
arbeidsmarkedet. Det er også mange som ønsker 
egen utvikling og læring sammen med andre.  
Lardal ligger på en måte sentralt med flere 
høyskoler rundt, så for dem med tid og mulighet 
til å reise er kombinasjonen av utdanning og å bo i 
Lardal meget god. Folkeuniversitetet har også 
tidligere gjort satsninger i Lardal og gjennomført 
et flertall av kurs på kvelder og i helger.  
 
For dem som ønsker læring ved siden av jobb 
eller familie, kan det være vanskelig. I et slikt 
tilfelle kan 4-6 mil bli altfor langt. I Lardal savnes 
mulighet til en livslang kompetanseutvikling 
sammen med andre. Det er en utfordring, i 
samarbeid med folkeuniversitet og høyskole å få 
kurs som gjennomføres utenfor arbeidstid til 
Lardal. Det gir folk med jobb på dagtid mulighet 
til å delta på kvelder og i helger. Utdanningen kan 
også gjennomføres med hjelp av Internett- og 
videokonferanser. Det er en utfordring å få full 
deltakerdekning til slike kurs og å gjøre kursene 
interessante for innbyggerne.  
 
 
Turistmagnet 
 

Lardal har en stor mulighet i naturen, og er 
allerede i dag et stort turiststed. Mange velger  

å reise til Lardal på grunn av laksefisket. Kjærra 
Fossepark er utviklet til en attraksjon for mange, 
og i dag reiser man fra flere nærliggende byer til 
Kjærra. Det finnes også overnattingsmuligheter, 
hvilket gjør det mulig å bli her en stund. Mange 
foretak og arbeidsplasser er i dag innen 
turistnæringen, og forhåpentligvis kommer dette 
til å videreutvikle seg over tid. Men det savnes en 
bevisst satsning fra kommunens side på turisme. 
Å bruke naturen og Lågen som turismestrategi 
åpner for flere muligheter videre. Koordinering og 
markedsføring er en forutsetning for at flere skal 
ønske seg hit, dette savnes helt tydelig i dag. Hvis 
man ønsker å besøke og oppleve attraksjoner i 
Lardal, er det vanskelig å finne informasjon. 
Utfordringen blir å gjøre strategiske satsninger 
som fører til at turister kommer hit til Lardal og at 
flere foretak satser innen næringen.  
 
 
 

 
 
Aktiv næringspolitikk 
 

Lardal har mange små foretak. Foretakene er 
spredt innen turisme, industri og service- og 
håndverksyrker. Det finnes til tross for 
konkurranse plass for flere foretak.  
Grunnlaget for næringsvirksomhet er godt, vi 
ligger sentralt til, det finnes gode 
kommunikasjoner, tomter å bygge på og 
mennesker som er interessert i å få flere 
arbeidsplasser til Lardal.  
 
Jord- og skogbruk har stått sterkt i Lardal. Fortsatt 
betyr primærnæringene mer enn gjennomsnittlig 
for norske kommuner. I tillegg er en del industri 
og servicenæring knytta til landbruksnæringa eller 
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har sitt utspring i den. Dette er i tråd med 
intensjonene i  
 
Det må satses sterkere på å etablere nye 
arbeidsplasser samtidig som en gjør alt en kan for 
å beholde de eksisterende.  
I tillegg til satsning på arbeidsplasser innen kultur, 
turisme og friluftsliv, må det satses på 
tradisjonelle og IT-baserte arbeidsplasser. 
 

 
 
Levende sentrum 
 
Lardal har i dag to ”tettsteder”, Steinsholt og 
Svarstad; Svarstad som hovedsentrum med 
kommunehus og service. Når vi diskuterer et 
levende sentrum, er det Svarstad vi i første rekke 
tenker på.  
 
Svarstad har butikker som ligger relativt 
konsentrert ut mot hovedgaten, og det finnes 
lokaliteter og grunnlag for flere. 
Handelsforeningen arrangerer markedsdager som 
gjør at sentrum livner til og mennesker er i 
sentrum.  
 
Det er til daglig naturlig å passere og se hva som 
skjer i sentrum. Det burde finnes grunnlag for 
flere foretak hvis det i større grad planlegges et 
sentrum som inviterer til handel.    
 
Utfordringen for Svarstad er å skape et levende 
sentrum. Vi trenger mer av kafévirksomhet og 
steder hvor man kan vandre omkring, treffe folk 
og sitte ned for å ta en prat og hvile en stund. Et 
sentrum trenger butikker og forretninger, men 
også at folk føler seg invitert til å stoppe opp her.  

I et sentrum bør det være mindre 
biltrafikk/parkering, men flere gå- og sitteplasser, 
og en turistinformasjon. Mulighetene for dette 
finnes både i det nåværende sentrum og også 
andre steder i Svarstad.  
 
 
Trygghet 
 

I Lardal kommune er det et godt helse- og 
omsorgstilbud. Det er viktig å videreføre dette 
gode tilbudet for å gi trygghet til innbyggerne i 
alle livets faser. Det gjelder helsestasjonstilbud til 
barn og gravide, skolehelsetilbud til barn og unge, 
legedekning for alle når de trenger det, og god 
kvalitet og kapasitet på hjemmetjenester, 
tilrettelagte boliger og institusjon/sykehjem. 
 
Samfunnssikkerhet 
 

Selv om Lardal kommune har en spredt bosetting, 
har en fokus på samfunnssikkerhet. 
Beredskapsplanen ble oppdatert i 2003, og det ble 
holdt en øvelse i regi av fylkesmannen i 2003.  
 
Beredskapsarbeidet i kommunen utover dette 
utføres i tråd med de retningslinjer og krav 
myndighetene stiller, satt inn i det beredskaps- og 
sikkerhetsbildet som finnes i Lardal kommune. 
De forskjellige interne avdelinger i kommunen 
har jevnlig fokus på beredskapen og 
oppdateringer og informasjon finner sted ved 
behov. 
 
Det er god oversikt over forsyningslinjer med 
hensyn både på energi og vann, men disse er 
sårbare. 
 
I forbindelse med utbygging er det blitt satt fokus 
på byggegrunnen. Kvikkleire er inntegnet flere 
steder på geologiske kart og det kreves grundige 
undersøkelser før arealer tas i bruk til 
byggegrunn.  
 
Videre vil det i forbindelse med Gråtass 
utbyggingen i Kjærraområdet etter all 
sannsynlighet bli gjennomført en ROS analyse i 
samarbeid med fylkesmannens 
beredskapsavdeling. 
 
 


